
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

AMERICANA 
 
 

 

PRESTADOR: DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - DAE 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, agosto de 2013 

 

 
  



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

SUMÁRIO 
1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
Estação Elevatória de Esgoto Bruto da margem direita do Ribeirão Quilombo, cujos efluentes 

são recalcados até a ETE Carioba. 

Existe identificação local da estação e as condições de limpeza são boas. O local é sujeito a 

inundações com frequência anual, mas que não danificam os conjuntos de recalque que são 

submersíveis. 

A estação conta atualmente com apenas um conjunto de recalque em operação, dos três 

conjuntos previstos (sendo um reserva), que foram removidos para manutenção e serão 

integralmente substituídos, já estando disponíveis e com sua instalação programada. 

 

Figura 57 - Aspecto da EEEB Cordenonsi 

 

Figura 58 - Barrilete de recalque dos conjuntos 
submersíveis para 160 L/s cada 

 

 

Figura 59 - Conjunto a ser instalado em substituição aos antigos 

 

As bombas não possuem manômetros ou horímetros individuais e há gradeamento na 

entrada da EEEB, com limpeza manual. 

Há caixa de areia após o gradeamento, que carece de limpeza e está trabalhando afogada. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

31 

O local não conta com poço pulmão ou grupo gerador, sendo operado via operador local em 

regime permanente (24 horas/dia).  Há boa circulação de ar e iluminação, inclusive natural. 

 

 

Figura 60 - Entrada do esgoto bruto - gradeamento, 
caixa de areia e poço de sucção 

 

Figura 61 - detalhe do gradeamento com limpeza 
manual 

 

 Os cabos e quadros elétricos estão em bom estado e há válvula de retenção no recalque, 

além de partida suave (soft starter) para acionamento dos conjuntos de recalque. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2.3.3 Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) Nova Carioba II 
 

Local Av. Nicolau João Abdalla 

Latitude 22o42’41” S 

Longitude 47o19’17” W 

Altitude 525 m 

Número de bombas 2 

Potência instalada 80 CV 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
Substituição prevista dos conjuntos 

existentes 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

32 

 

Figura 62 - Imagem de satélite  

 

 Constatações: 

Estação Elevatória de Esgoto Bruto, com identificação externa e plano de limpeza, bom 

estado de conservação e protegida.  

Não ocorrem inundações na área. Há plano de manutenção preventiva, com controle de 

vibração, além de conjunto motobomba reserva em estoque.  

Não há monovia e talha enquanto facilidade para instalação e remoção de bombas. 

A tubulação de recalque imediatamente após os conjuntos foi substituída recentemente, 

com instalação de válvulas de vedação tipo guilhotina e válvulas de retenção com cunha 

emborrachada. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

33 

 

Figura 63 - Aspecto da casa de bombas da EEEB Nova 
Carioba 

 

Figura 64 - Barrilete de recalque reformado com 
válvulas e materiais adequados 

 

Há gradeamento na entrada da EEEB, com limpeza manual (2 vezes ao dia). Não há 

desarenador ou poço pulmão na sucção, cuja instalação poderia melhorar a alta frequência 

observada de partidas dos conjuntos a cada dois minutos. 

 

 

Figura 65 - Limpeza manual do gradeamento 

 

Figura 66 - Poço de sucção 

 

Não há medidor de vazão ou grupo gerador. Os cabos e quadros elétricos estão em estado 

regular e há válvula de retenção no recalque, além de partida suave (soft starter) para acionamento 

dos conjuntos de recalque. 

A EEEB recebe efluentes de Centro de Detenção próximo, que frequentemente contém 

resíduos sólidos diversos e que podem obstruir e paralisar a estação. 

 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2.3.4 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Carioba 
  

Local Rua do Escritório - Carioba 

Latitude 22°42’53” S 

Longitude 47°20’05” W 

Altitude 521 m 

Vazão Projeto = 620 L/s.  

Operação atual = 320 L/s 

Tipo Filtros biológicos 

 

 

Figura 67 - Imagem de satélite da ETE Carioba 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo 

Aumento do poço de sucção existente, 

instalação de poço pulmão ou adequação 

dos conjuntos de recalque com inversor 

de frequência para melhorar o ciclo de 

partida/parada 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

35 

 Constatações:  

Estação de Tratamento de Esgoto para atendimento de praticamente toda a área urbana do 

município, composta por tratamento preliminar (gradeamento e desarenador mecanizados), dois 

decantadores primários, dois filtros biológicos, dois decantadores secundários, biodigestor e 

desidratação de lodo. 

A ETE não recebe efluentes de aterros sanitários (chorume) e encontra-se protegida contra 

acesso de estranhos e animais, com boas condições do pátio externo. 

A ETE foi projetada para vazão de tratamento de 620 L/s, sendo operada atualmente com 

cerca de 320 L/s. Há projeto executivo com obras em licitação para reforma da ETE com mudança 

para método de Lodos Ativados com aeração prolongada, para vazão de final de plano de 980 L/s. 

O tratamento preliminar consiste em gradeamento grosseiro com duas grades de limpeza 

manual e gradeamento fino através de par de cremalheiras de limpeza mecanizada, das quais uma 

está parada para manutenção.  

 

 

Figura 68 - Gradeamento grosseiro 

 

Figura 69 - Gradeamento fino com limpeza 
mecanizada (cremalheira) parado para manutenção 

 

Parte do efluente que passou pelo gradeamento grosseiro segue para desarenador com 

ponte raspadora, que estava em manutenção, e parte para desarenador com rosca transportadora 

que operava apenas em modo manual na ocasião da inspeção, por problemas no mancal do eixo 

transportador. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

36 

 

Figura 70 – Aspecto das instalações de remoção de 
areia 

 

Figura 71 - Removedor de areia parado para 
manutenção 

 

 

Figura 72 - Desarenador com rosca transportadora 

 

Figura 73 - Rosca transportadora 

 

 Após o tratamento preliminar os efluentes seguem para dois decantadores primários, dos 

quais apenas um estava em operação, e em seguida para dois filtros biológicos. 

 

Figura 74 - Decantador primário em operação 

 

Figura 75 - Decantador primário parado para 
manutenção 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

37 

 

Figura 76 - Estação elevatória para filtros biológicos 

 

Figura 77 - Torre de distribuição (centro) e filtros 
biológicos 

 Em seguida, os efluentes são recebidos em outros dois decantadores para posterior 

lançamento no Rio Piracicaba, onde há escada para aeração do lançamento. A eficiência média da 

ETE, conforme informações do operador, era da ordem de 49% da DBO na ocasião da inspeção.  

 

Figura 78 - Decantador secundário 

 

Figura 79 - Saída do decantador secundário 

 

 

Figura 80 - Efluente tratado 

 

Figura 81 - Lançamento do efluente tratado e 
aeração 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

38 

 O lodo gerado nos decantadores e a escuma dos filtros biológicos seguem para estação 

elevatória para tratamento em biodigestor (com tempo de detenção de 30 dias) e posterior 

desidratação por centrifugação (com capacidade para 30 m³/h). Na ocasião da inspeção havia um 

soprador parado para manutenção, assim como a centrífuga, além da remoção de grande 

quantidade de lodo depositado nos leitos de secagem. 

 

 

Figura 82 - Estação elevatória de lodo e escuma 

 

Figura 83 - Estação elevatória de lodo e escuma 

 

 

Figura 84 - Soprador em manutenção (parado) 

 

Figura 85 - Centrífuga em manutenção (parada) 

 

 Os líquidos percolados nos leitos de secagem são coletados e bombeados por conjunto 

submersível para retorno ao sistema.  

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

39 

 

Figura 86 - Poço de sucção dos líquidos percolados 
no leito de secagem 

 

Figura 87 - Remoção de lodo depositado no leito de 
secagem 

 

 A ETE dispõe de laboratório equipado e instrumentado, com criação de procedimentos, sala 

de sólidos e laboratório físico-químico limpo e em boas condições. São analisados os seguintes 

parâmetros do efluente da ETE: cor, turbidez, pH, Fósforo, série de sólidos, e Fosfato, com análise da 

série de Nitrogênio em processo de montagem. 

 

 

Figura 88 - Laboratório físico-químico 

 
 

Figura 89 - Chuveiro de emergência 

  

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

40 

 

Figura 90 - Incubadora de DBO 

 

Figura 91 - Material para implantação da série de 
Nitrogênio 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 

Manutenção e operação dos equipamentos 

parados ou danificados: Gradeamento Fino 

(cremalheiras); Desarenador e Removedor de 

Gordura (ponte raspadora); Desarenador (rosca 

transportadora); Decantador Primário; Soprador 

do Biodigestor; Centrífuga de Lodo 

Médio prazo Execução da reforma projetada 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

41 

7. RECOMENDAÇÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

A partir das inspeções realizadas são propostas as seguintes recomendações: 

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de Abastecimento de Água (SAA) 

Manancial e Captações I e II – 
Rio Piracicaba 

Imediatas 
Reparo de vazamento na válvula de alívio 

da Captação I 

Médio prazo Reforma prevista na Captação I 

Estações de Tratamento de Água 
– ETAs I e II 

Imediatas 
Reparo e nivelamento dos vertedores de 

saída dos decantadores da ETA I 

Médio prazo 
Ampliação da capacidade de produção; 
tratamento e destinação adequada ao 

lodo das ETAs 
Estação Elevatória de Água 

Tratada (EEAT) para 
Reservatórios Elevados na ETA, 
Centro, São Vito, São Luiz, Santa 

Maria e Jardim Brasil 

Imediatas 
Drenagem adequada da água de 

lubrificação de gaxetas 

Estação Elevatória de Água 
Tratada (EEAT) para Santa Maria 

e São Roque 
Imediatas 

Reparo de vazamento de válvula 
antecipadora de ondas;  

Drenagem adequada da água de 
lubrificação de gaxetas; 

Instalação de extintor de incêndio 

Rede de Distribuição de Água Médio prazo 
Implantação do programa de controle de 

perdas 

 

PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) 

Rede Coletora de Esgoto Médio prazo 
Manutenção preventiva em pontos 

críticos 
Estação Elevatória de Esgoto 

Bruto (EEEB) Cordenonsi 
Imediatas 

Substituição prevista dos conjuntos 
existentes 

Estação Elevatória de Esgoto 
(EEEB) Nova Carioba 

Médio prazo 

Aumento do poço de sucção existente, 
instalação de poço pulmão ou adequação 
dos conjuntos de recalque com inversor 
de frequência para melhorar o ciclo de 

partida/parada 

Estação de Tratamento de 
Esgoto (ETE) Carioba 

Imediatas 

Manutenção e operação dos 
equipamentos parados ou danificados: 

Gradeamento Fino (cremalheiras); 
Desarenador e Removedor de Gordura 
(ponte raspadora); Desarenador (rosca 
transportadora); Decantador Primário; 
Soprador do Biodigestor; Centrífuga de 

Lodo 
Médio prazo Execução da reforma projetada 

 

http://www.arespcj.com.br/

